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文 教 児 童 委 員 会 資 料 

令和３年 8月 26日・27 日 

子ども家庭部子ども家庭支援センター 

 

令和２年度 板橋区子ども家庭支援センターにおける児童虐待の対応について 

 

１ 児童虐待通告について 

(1) 子ども家庭支援センターにおける虐待通告受理件数 

 身体的虐待 性的虐待 ネグレクト 心理的虐待 合 計 相談対応件数 

30 年度 201 件 0 件 244 件 196 件 641 件 45,676 件 

元年度 217 件 4 件 212 件 311 件 744 件 60,198 件 

２年度 302 件 16 件 263 件 606 件 1,187 件 69,058 件 

※心理的虐待は DV・夫婦喧嘩目撃、兄弟の虐待目撃による受理を含む。 

※虐待通告件数には、調査の結果「虐待非該当」であったものも含む。 
 

(2) 虐待通告における再通告数 

虐待種別 通告数 再通告数 再発率 

身体的虐待 302（217）件 19（34）件 6.3（15.7）% 

性的虐待 16 （4）件 3 （2）件 18.8（50.0）% 

ネグレクト 263（212）件 13（31）件 4.9（14.6）% 

心理的虐待 606（311）件 46（34）件 7.6（10.9）% 

合 計 1,187（744）件 81（101）件 6.8（13.6）% 

※「（ ）」は令和元年度の数値 

(3) 虐待ケース対応数と終結数 

虐待種別 
元年度からの

繰り越し数① 

２年度 

新規受理数 

② 

２年度 

対応数 

① ＋② 

２年度

終結数 
終結率 

３年度への

繰り越し 

件数 

身体的虐待 166 件 302 件 468 件 205 件 43.8% 263 件 

性的虐待 1 件 16 件 17 件 5 件 29.4% 12 件 

ネグレクト 132 件 263 件 395 件 239 件 60.5% 156 件 

心理的虐待 165 件 606 件 771 件 370 件 48.0% 401 件 

合 計 464 件 1,187 件 1,651 件 819 件 49.6% 832 件 

※令和元年度 終結数：714 件 終結率：60.6%  

(4) 主たる虐待者 

  実父 養継父 実母 養継母 祖父母 その他 不明 合計 

虐待している人 
421 件 

（210） 

25 件 

（10） 

628 件 

（469） 

5 件 

（2） 

9 件 

（6） 

1 件 

（4） 

98 件 

（43） 

1,187 件 

（744） 

※「（ ）」は令和元年度の数値 
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(5) 年齢別通告件数 

 身体的虐待 性的虐待 ネグレクト 心理的虐待 合 計 

0～2 歳 41（22）件 0（0）件 59（44）件 164（86）件 264（156）件 

3 歳～就学前 71（67）件 2（1）件 54（62）件 145（84）件 272（214）件 

小学生 110（84）件 3（0）件 83（58）件 203（87）件 399（229）件 

中学生・高校生他 80（44）件 11（3）件 67（48）件 94（54）件 252（149）件 

合 計 302（217）件 16（4）件 263（212）件 606（311）件 1,187（744）件 

※「（ ）」は令和元年度の数値 

(6) 連絡経路別通告件数 

通告経路 
家族・ 

親族 

近隣・ 

知人 

児童 

本人 

児童 

相談所 

医療 

機関 
警察 

学校・ 

幼稚園 

福祉 

事務所 

児童 

委員 
保育園 児童館 

あい 

キッズ 

健康福祉

センター 
他自治体 その他 合 計 

件数 
93 件 

（52） 

108 件 

（100） 

13 件 

（1） 

359 件 

（97） 

15 件 

（14） 

0 件 

（0） 

267 件 

（180） 

25 件 

（8） 

1 件 

（0） 

112 件 

（108） 

0 件 

（3） 

14 件 

（4） 

83 件 

（95） 

48 件 

（35） 

49 件 

（47） 

1,187

件 

（744） 

※「（ ）」は令和元年度の数値 

(7) 児童相談所と子ども家庭支援センターとの「東京ルール」に基づく連絡調整 

① 子ども家庭支援センター  ② 北児童相談所 

⇒ 北児童相談所     ⇒ 子ども家庭支援センター 

分類 件数 

情報提供 5 件 

援助要請 24 件 

送致 22 件 

 

 

 

２ 要保護児童対策地域協議会の活動 

会議名 実施回数 内 容 

代表者会議 2 回 
協議会の構成員の代表者による会議で、実務者会議等が円

滑に運営されることを目的として開催。 

実務者会議 

（虐待防止分科会） 
28 回 

●児童相談所との四半期ごとの進行管理 4 回 

（要保護ケース全件の情報交換・進行管理・主担当確認） 

●地域別実務者会議 19 回 

（中学校区をもとに区割りし各地区 1回実施した） 

●健康福祉センターとの進行管理 5 健福×1回 5 回 

（要支援・要保護ケースの情報交換・進行管理） 

個別ケース会議 183 回 
個別のケースの支援に関わる関係機関等が個別具体的な支

援方法や機関の役割分担について協議を行う。 

 

 

分類 件数 

情報提供 4 件 

協力依頼 53 件 

送致 253 件 

指導委託 1 件 
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３ 令和２年度 東京都北児童相談所における板橋区の状況【速報値】 

※速報値であり、北児童相談所が独自に集計しているため、数値は変動する可能性あり 

※「児童相談所全国共通ダイヤル1 8 9
いちはやく

（以下「189」という。）」に通告・相談があった件数は内数 

(1) 北児童相談所における虐待受理件数 

 身体的虐待 性的虐待 ネグレクト 心理的虐待 不明 非該当 合計 

30 年度 118 件 3 件 80 件 316 件 18 件 81 件 616 件 

元年度 135 件 8 件 116 件 430 件 23 件 89 件 801 件 

2 年度 186 件 17 件 92 件 693 件 16 件 70 件 1,074 件 

内 189 26 件 0 件 10 件 94 件 14 件 27 件 171 件 

(2) 主たる虐待者 

  実父 養継父 
母の 

内夫 
実母 養継母 その他 不明 非該当 合計 

虐待している人 
439 件 

（257） 

17 件 

（14） 

6 件 

（8） 

469 件 

（395） 

3 件 

（1） 

13 件 

（4） 

57 件 

（33） 

70 件 

（89） 

1,074 件 

（801） 

内 189 19 件 0 件 0 件 81 件 0 件 0 件 44 件 27 件 171 件 

※「（ ）」は令和元年度の数値 

(3) 虐待相談経路別件数 

通告経路 都道府県 
家族・ 
親族 

近隣・ 
知人 

児童本人 
福祉 
事務所 

児童委員 
子家 
セン等 

施設等 
保健医療
機関 

警察等 学校 その他 合 計 

件数 
31 件 
（21） 

78 件 
（78） 

157 件 
（177） 

13 件 
（11） 

0 件 
（0） 

0 件 
（0） 

30 件 
（26） 

7 件 
（5） 

8 件 
（12） 

615 件 
（353） 

25 件 
（12） 

110 件 
（106） 

1,074 件 
（801） 

内 189 1 件 32 件 119 件 7 件 0 件 0 件 0 件 0 件 0 件 0 件 0 件 11 件 170 件 

※「（ ）」は令和元年度の数値 

(4) 虐待対応件数 

令和２年度一時保護数 146件（うち虐待による一時保護数 85件） 

（令和元年度一時保護数 138件（うち虐待による一時保護数 95件）） 

 施設 

入所 

児童福祉 

司指導 

継続 

指導 
助言 非該当 

区市町村 

送致 

区市町村 

指導委託 
里親 

他機関 

紹介 
合 計 

対応状況 
17 件 

（17） 

59 件 

(54) 

12 件 

（19） 

539 件 

（460） 

83 件 

（107） 

258 件 

（42） 

0 件 

（0） 

0 件 

（1） 

11 件 

（2） 

979 件 

（702） 

内 189 0 件 3 件 0 件 55 件 38 件 62 件 0 件 0 件 0 件 158 件 

※「（ ）」は令和元年度の数値 


