令和2年度 板橋区子ども家庭支援センターにおける児童虐待の対応について

1 児童虐待通告について

(1) 子ども家庭支援センターにおける虐待通告受理件数

	身体的虐待	性的虐待	ネグレクト	心理的虐待	合 計	相談対応件数
30 年度	201 件	0 件	244 件	196 件	641 件	45,676 件
元年度	217 件	4 件	212 件	311 件	744 件	60,198 件
2年度	302 件	16 件	263 件	606 件	1,187 件	69,058 件

[※]心理的虐待は DV·夫婦喧嘩目撃、兄弟の虐待目撃による受理を含む。

(2) 虐待通告における再通告数

虐待種別	通告数	再通告数	再発率		
身体的虐待	302(217)件	19(34)件	6.3(15.7)%		
性的虐待	16 (4)件	3 (2)件	18.8 (50.0)%		
ネグレクト	263(212)件	13(31)件	4.9 (14.6)%		
心理的虐待	606(311)件	46(34)件	7.6 (10.9)%		
合 計	1,187(744)件	81 (101)件	6.8 (13.6)%		

※「()」は令和元年度の数値

(3) 虐待ケース対応数と終結数

虐待種別	元年度からの 繰り越し数①	2年度 新規受理数 ②	2年度 対応数 ① +②	2年度 終結数	終結率	3年度への 繰り越し 件数
身体的虐待	166 件	302 件	468 件	205 件	43.8%	263 件
性的虐待	1 件	16 件	17 件	5 件	29.4%	12 件
ネグレクト	132 件	263 件	395 件	239 件	60.5%	156 件
心理的虐待	165 件	606 件	771 件	370 件	48.0%	401 件
合 計	464 件	1,187 件	1,651 件	819 件	49.6%	832 件

※令和元年度 終結数:714件 終結率:60.6%

(4) 主たる虐待者

	実父	養継父	実母	養継母	祖父母	その他	不明	合計
虐待している人	421 件	25 件	628 件	5 件	9 件	1 件	98 件	1,187 件
	(210)	(10)	(469)	(2)	(6)	(4)	(43)	(744)

※「()」は令和元年度の数値

[※]虐待通告件数には、調査の結果「虐待非該当」であったものも含む。

(5) 年齢別通告件数

	身体的虐待	性的虐待	ネグレクト	心理的虐待	合 計
0~2 歳	41(22)件	0(0)件	59(44)件	164(86)件	264 (156) 件
3 歳~就学前	71(67)件	2(1)件	54(62)件	145(84)件	272 (214)件
小学生	110(84)件	3(0)件	83(58)件	203(87)件	399 (229)件
中学生·高校生他	80(44)件	11(3)件	67(48)件	94(54)件	252 (149)件
合 計	302 (217)件	16(4)件	263(212)件	606(311)件	1,187(744)件

※「()」は令和元年度の数値

(6) 連絡経路別通告件数

避路	家族 親族	避 知	贈 枞	煙 榧新	医療 機関	警察	学校 幼稚園	福祉 事新	煙 좷	僻園	児童館	あい キッズ	健康副 センター	他自治体	その他	合計
件数	93 件 (52)	108 件 (100)	13 件 (1)	359 件 (97)	15 件 (14)	0 件 (0)	267 件 (180)	25 件 (8)	1 件 (0)	112 件 (108)	0 件 (3)	14 件 (4)	83 件 (95)	48 件 (35)	49 件 (47)	1,187 件 (744)

※「()」は令和元年度の数値

- (7) 児童相談所と子ども家庭支援センターとの「東京ルール」に基づく連絡調整
 - ① 子ども家庭支援センター ② 北児童相談所
 - ⇒ 北児童相談所

分類	件数
情報提供	5 件
援助要請	24 件
送致	22 件

⇒ 子ども家庭支援センター

分類	件数				
情報提供	4 件				
協力依頼	53 件				
送致	253 件				
指導委託	1 件				

2 要保護児童対策地域協議会の活動

会議名	実施回数	内 容
代表者会議	2 回	協議会の構成員の代表者による会議で、実務者会議等が円 滑に運営されることを目的として開催。
実務者会議(虐待防止分科会)	28 回	 ●児童相談所との四半期ごとの進行管理 4回(要保護ケース全件の情報交換・進行管理・主担当確認) ●地域別実務者会議 19回(中学校区をもとに区割りし各地区1回実施した) ●健康福祉センターとの進行管理 5 健福×1回 5回(要支援・要保護ケースの情報交換・進行管理)
個別ケース会議	183 回	個別のケースの支援に関わる関係機関等が個別具体的な支援方法や機関の役割分担について協議を行う。

3 令和2年度 東京都北児童相談所における板橋区の状況【速報値】

※速報値であり、北児童相談所が独自に集計しているため、数値は変動する可能性あり

※「児童相談所全国共通ダイヤル189 (以下「189」という。)」に通告・相談があった件数は内数

(1) 北児童相談所における虐待受理件数

	身体的虐待	性的虐待	ネグレクト	心理的虐待	不明	非該当	合計
30 年度	118 件	3 件	80 件	316 件	18 件	81 件	616 件
元年度	135 件	8 件	116 件	430 件	23 件	89 件	801 件
2 年度	186 件	17 件	92 件	693 件	16 件	70 件	1,074 件
内 189	26 件	0 件	10 件	94 件	14 件	27 件	171 件

(2) 主たる虐待者

	実父	養継父	母の 内夫	実母	養継母	その他	不明	非該当	合計
虐待している人	439 件 (257)	17 件 (14)	6件 (8)	469 件 (395)	3 件 (1)	13 件 (4)	57 件 (33)	70 件 (89)	1,074 件 (801)
内 189	19 件	0 件	0 件	81 件	0 件	0 件	44 件	27 件	171 件

※「()」は令和元年度の数値

(3) 虐待相談経路別件数

通告経路	都道府県	家族 親族	近隣 知人	燈私	離事新	膧嘦	稼む等	施跨	保健医療機関	警察等	学校	その他	合 計
件数	31 件 (21)	78 件 (78)	157 件 (177)	13 件 (11)	0 件 (0)	0件 (0)	30 件 (26)	7件 (5)	8件 (12)	615 件 (353)	25 件 (12)	110 件 (106)	1,074 件 (801)
内 189	1 件	32 件	119 件	7件	0 件	0 件	0 件	0 件	0 件	0 件	0 件	11 件	170 件

^{※「()」}は令和元年度の数値

(4) 虐待対応件数

令和2年度一時保護数 146件(うち虐待による一時保護数 85件)

(令和元年度一時保護数 138件 (うち虐待による一時保護数 95件))

	施設 入所	児童福祉 司指導	継続 指導	助言	非該当	区市町村 送致	区市町村 指導委託	里親	他機関 紹介	合 計
対応状況	17 件	59 件	12 件	539 件	83 件	258 件	0 件	0 件	11 件	979 件
	(17)	(54)	(19)	(460)	(107)	(42)	(0)	(1)	(2)	(702)
内 189	0件	3 件	0 件	55 件	38 件	62 件	0 件	0 件	0 件	158 件

※「()」は令和元年度の数値